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1. Содржина
1.1. Движења на пазарот на труд за млади лица во Северна Македонија
Во последните децении, има значителни промени во возрасната структура на населението во Северна Македонија, а овој тренд  се очекува да  продолжи и во наредниот период. Уделот на младите луѓе (15-29) во вкупното население опадна од  27,9 проценти во 1970 година на 20,3 проценти во 2018 година, додека, пак, уделот на старото население (на возраст од 65 и повеќе години) се зголеми од 4,7 проценти на 20,4 проценти во истиот период. До 2030 година уделот на младите луѓе се очекува да опадне на 16,4 проценти, додека, пак, работоспособното население (15 до 64) ќе се намали за повеќе од 100.000 лица.

Степенот на стекнатото образование на младото население (15-29) бележи тренд на пораст во последните десет години. Во 2018 година повеќе од 54% од младото население имало завршено четиригодишно средно образование а 16 % имале завршено високо образование. Истата година учеството на поединците на возраст од 30 до 34 години со завршено високо образование бил 33,3 % (во споредба со 17,1 % во 2010 година).
 Учеството на младите луѓе на возраст од 18 до 24 години што го завршиле најниското ниво на средно образование се намалил од 19.9 % во 2007 година на 7,1 % во 2018 година.
Стапките на учество во работната сила за работоспособното население (15-64) остануваат пониски од оние што се евидентирани во Европската Унија ( 65,4% и 73,7%, соодветно, во 2018 година). Ниските стапки на учество се должат пред сè на ниската стапка на активност на жените (52,2 % во споредба со 78,3 % за мажите), на младите луѓе во возрасната група од 15 до 24 години (31,8 %) поради посетувањето настава; и на лицата на возраст над 50 години (36,2 % во споредба со 38,8 % во Европската Унија). 
 Младите луѓе (15-29) на пазарот на труд покажува ниски стапки на учество во работната сила, особено кај младите жени (39,5 %   во 2018 година во споредба со 58,2 %  ); ниска стапка на учество на вработените во вкупното население (30,9 %) но со нагорен тренд по 2013 година; и многу високата стапка на невработеност ( 37 %  во 2018 година), но со значително намалување по 2013 година, кога стапката на невработеност на младите лица изнесуваше 45,5 %.
Зголемувањето на вработеноста и намалувањето на невработеноста кај младите лица (15-29) во последните десет години се должеа пред сè на демографски фактори (населението во оваа возрасна група е намалено за повеќе од 13 % по 2008 година). Растот на слободни работните места беше ограничен додека слободните работни места одеа во полза пред сè за младите луѓе во возрасната група 25-29 години. 

Во периодот од 2008 до 2018 година квалитетот на вработеноста на младите луѓе се подобри но незначително. Младите лица кои работат за плати во вкупно вработените лица кои примаат плата се зголеми од 75,3 % на 85,4 %, додека, пак, учеството на младите луѓе што се ангажирани како неплатени семејни работници се намали од 17,8 % на 8,5 %. Ова доведе до намалување од 10 процентни поени во учеството на младите лица во ранлива вработеност (од 24,6 % во 2008 година на 14,5 % во 2018 година).


Учеството на младите работници (15-29) што се вработени со скратено работно време се намалил (од 5,9 % во 2008 година на 4,2 % во 2018 година), но учеството на младите работници со со скратено работно време се зголемил (од 37,5 % на 40,5 % од вкупната вработеност со скратено работно време). Вработувањето на определено време се зголемило незначително (од 25,6% на 26,7 %), при што учеството на младите лица вработени на определено време надминал 72 % (од 65,7 % во 2008 година). Неформалната вработеност кај младите работници (15-24) се намалила за повеќе од 10 процентни поени (од 45% на 35 % учество во вкупната вработеност на младите лица)
.
1.2. Пилотирање на Гаранцијата за млади (2016-2018)
Во 2017 година, новоназначената Влада на Северна Македонија одлучи да воведе гаранција за млади за да се справи со предизвиците за вработување со кои се соочуваат младите лица (на возраст од 15-29 години) и да ги намали трошоците што невработеноста и недоволната вработеност на младите луѓе ги носат за општеството. Гаранцијата за млади (ГМ) требаше да им обезбеди на младите луѓе (15-29) што не се вработени и не се вклучени во образование и обука (NEET) понуда за вработување, континуирано образование и обука, или практиканство во период од четири месеци откако ќе се пријават во АВРСМ како невработени лица-активни баратели на работа. Гаранцијата за млади во Северна Македонија го следи моделот од Препораката на Советот на Европска Унија (ЕУ) од април 2013 г. 
  
Планот за Гаранција за млади што беше изготвен на крајот на 2017 година предвидуваше спроведување во две фази. Првата фаза (2018-2019) се сметаше дека е од суштинско значење за: 
(1) воведување на реформите на политиките што се неопходни за спроведување на Гаранцијата за млади на национално ниво;
 (2) мапирање на исклучените млади лица и нивните потреби; 
(3) воспоставување партнерства за обраќање на исклучените млади лица;
 (4) проширување на опсегот на достапните услуги и програми; и
 (5) пилотирање во избрани локации на спроведувањето на целни насоки за интегрирање на пазарот на трудот. 
Во првата фаза на имплеметација, системот за обезбедување услуги од Гаранцијата за млади им беше достапен само на младите лица што се регистрирани во пилот локалните центри за вработување на Агенцијата за вработување и на NEETмладите лица што беа упатени до програмата преку теренските активности што се спроведуваа од Агенцијата за млади и спорт и Националниот младински совет на Македонија (НМСМ). 
До крајот на 2018 година, приближно 5.265 млади лица (15-29) се регистрираа во Гаранцијата за млади и 41,9 % добија понуда за вработување, обука или практикантство во период од четири месеци.  Повеќе од 2.100 млади лица беа контактирани преку теренските активности и 27,6 % се регистрираа во Гаранцијата за млади. Во периодот од јануари до септември 2019 година, приближно 13.363 млади лица се регистрираа во Гаранцијата за млади во целата земја, но помалку од една третина од нив добија понуда во период од четири месеци (33,5 %). 
Показателите за успешноста на Гаранцијата за млади укажуваат на следното:: 
(1) неочекуваното зголемување на бројот на млади лица што се регистрирале во Гаранцијата за млади; 
(2) променетиот образовен профил на корисниците, наклонет кон младите лица со ниско ниво на образование; и
 (3) потреба од зголемен обем на финансиски средства за обезбедување субвенционирани понуди за сите лица што имаа потреба од нив. 

2. План за спроведување на Гаранција за млади (2020-2022)
Во периодот од 2020 до 2022 година Гаранцијата за млади ќе се спроведува во целата земја и ќе биде насочена кон сите млади лица од возрасната група од 15 до 29 години што законски престојуваат во Северна Македонија и не се вработени и не се вклучени во образование или обука. Приемот во Гаранцијата за млади ќе биде можен преку регистрирање во еден од локалните центри за вработување на Агенцијата за вработување. NEET младите што ќе бидат идентификувани преку теренските активности ќе добијат можност претходно да се регистрираат на интернет преку наменска веб страница што ќе биде ставена на располагање на младите теренски работници. 
Институционалните аранжмани и партнерските пристапи што беа пилотирани во 2018-2019 г. ќе останат непроменети, со оглед на тоа што се покажаа како успешни во текот на фазата за пилотирање:
· Министерството за труд и социјална политика (МТСП) ќе биде одговорно за координирање и следење на спроведувањето на реформите и специфичните интервенции што се вклучени во планот за спроведување на Гаранцијата за млади. Министерството ќе претседава со Комисијата за координација и следење, што ќе заседава редовно за координирање на активностите, потврдување на напредокот и преземање  мерки за подобрување, по потреба. 
· Министерството за образование и наука (МОН) ќе биде одговорно за забрзување на реформите во образованието што веќе се планирани на ниво на основно, средно и високо образование; проширување на програмите за втора можност за стручно образование и обука (СОО) што водат кон признаени квалификации; забрзување на воспоставувањето механизми за валидација на информалното и неформалното
 образование; и надградба на информацискиот систем за образование за целите на следењето на резултатите на учениците, детектирање на лицата што предвремено го напуштаа образованието и овозможување агрегирање на административните податоци. Министерството ќе биде поддржано во вршењето на овие задачи од Бирото за развој на образованието (БРО), одговорно за развој и унапредување на образованието на сите нивоа, како и од Државниот просветен инспекторат (ДПИ), што е задолжен за надзор врз спроведувањето на законите и прописите од областа на образованието и за контрола на квалитетот. 
· Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија (АВРСМ) ќе биде одговорна за обезбедување услуги за активирање и мерки за интегрирање на пазарот на трудот за младите лица (15-29) што се регистрирани во Гаранцијата за млади. 

· Центарот за образование на возрасни (ЦОВ) ќе биде одговорен за проширување на можностите за младите корисници за враќање во образовниот систем и стекнување признаена квалификација. 

· Национална агенција за европски образовни програми и мобилност- Националната агенција за европски образовни програми и мобилност ќе работи на промоција и спроведување на европските програми во областа на образованието, обуката, младите и спортот во Република Северна Македонија.
· Агенцијата за млади и спорт и и невладините организации кои работат со младите ќе бидат одговорни за организирање и спроведување теренски услуги за исклучените млади луѓе и обезбедување помош за регистрирање во системот на ГМ за обезбедување услуги. 

· Организациите на работодавачите и на работниците (социјалните партнери) ќе придонесат кон спроведувањето на рамката на политиката за Гаранцијата за млади во земјата. Организациите на работодавачите ќе бидат одговорни за добивање поддршка од своето членство за зголемување на можностите за вработување и обука за младите луѓе, додека, пак, организациите на работниците ќе бидат одговорни за осигурување на квалитетот на понудите што им се даваат на младите луѓе во рамките на шемата за Гаранцијата за млади.
2.1. Рано интервенирање: Клучни реформи и планирани иницијативи 

Стратегијата за образование 2018-2025 г. предвидува сеопфатна реформа на системот за образование и обука на сите нивоа, вклучувајќи го стручното образование и обука (СОО), неформалното образование и образованието на возрасни. Иако сите реформи од Стратегијата за образование се од суштинско значење за подобрување на образовните исходи за младите луѓе, пет интервенции од политиката ќе бидат забрзани во периодот 2020-2022 г. за целосно спроведување на Гаранцијата за млади, како што следува:
1. Реформата на системот за СОО ќе биде приоретизирана, особено во однос на воспоставувањето на Регионални центри за СОО, што ќе понудат курсеви за квалификациите што се најпобарувани на пазарот на трудот и валидација на претходното учење; 
2. За да се зголеми квалитетот на образованието и обуката неопходно е да се спроведе реформа на методологиите за обука за наставниците.  Во оваа смисла, Министерството за образование и наука веќе работи со Педагошкиот факултет на подобрување на наставните програми на наставниците од основните и средните училишта;
3. Програмите за втора можност за СОО што беа претставени во средината на 2019 година ќе бидат проширени за да им понудат можност на младите лица што не посетуваат настава да се вратат во системот за формално образование и да стекнат квалификација за продолжување на своето образование или влез на пазарот на труд. Овие програми ќе бидат понудени во партнерство со АВРСМ, во рамките на понудата за образование и обука од Гаранцијата за млади;
4. Механизмите за валидација на неформалното и информалното учење ќе бидат унапредени за да се олесни враќањето во формалниот образовен систем и влезот на пазарот на труд за најмалку осум занимања;
5. Системот за управување со информации од областа на образованието ќе биде надграден за да овозможи следење на резултатите на учениците, идентификација на младите лица што предвремено го напуштиле образовниот систем и агрегирање на информации од областа на образованието со други административни податоци за потребите на теренските активности. Работата на потребните измени на законот за обработка на лични податоци е веќе во тек и се очекува дека до крајот на програмскиот период на Гаранцијата за млади (2022 г.) со што МОН ќе биде во можност да ги поврзе своите податоци со останатите административни бази на податоци. 
Севкупниот напредок во постигнувањето квалитетно образование во Северна Македонија ќе се оценува преку резултатите на Програмата за меѓународно оценување на ученици (ПИСА) што се организира од Организацијата за економска соработка и развој (ОЕСР) во 2018 и 2021 година. Како почетна состојба ќе бидат земени резултатите што се постигнати од 15-годишните ученици во 2015 година. На крајот на 2022 година, Комисијата за координирање и следење на Гаранцијата за млади ќе ја утврди тековната состојба во однос на постигнатиот напредок во областа на раното интервенирање и ќе ги договори дополнителните реформи и интервенции што се потребни за осигурување дека сите млади лица го напуштаат образовниот систем со потребните вештини за влез на пазарот на труд. 

Табела 2.1 Рано интервенирање: Клучни реформи и планирани иницијативи
	Клучни реформи 

	1. Реформа на образованието (Стратегија за образование 2018-2025)
	Целите се: (1) да се воспостават Регионални центри за СОО за проширување на понудата на стручно образование и обука и валидација на информалното и неформалното учење; (2) да се прошири на понудата на кратки курсеви за СОО од програмата за втора можност; и (i3) да му се овозможи на ЕМИС да ги комбинира образовните информации со другите административни податоци за следење на исходите на учениците и идентификација на NEET млади луѓе 
	Млади лица на училишна возраст 
	Национален 
	МОН (водечка организација)
ЦОВ
МТСП

	2020-2022
	€700.000 (43.050.000 денари)
(ИПА II, намалување на предвременото напуштање на образовниот систем)

	2. Измени на законодавната рамка
	За реформите на образованието  ќе бидат потребни промени на правната рамка во врска со формалното средно образование, образованието и обуката на возрасни, и на законот за заштита на личните податоци
	Ученици, млади лица (15-29) и возрасни 
	Национален 
	МОН (водечка организација)
ЦОВ
БРО
МТСП
	2020-2022
	н.п.


	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи 

	1.1 Воспоставување регионални центри за СОО 
	Целта на оваа иницијатива е квантитативно и квалитативно зголемување на понудата на СОО во општините каде што младите лица се соочуваат со поголем ризик да станат NEET и таа предвидува признавање на можностите за учење за најмалку осум занимања. 
	Млади лица (15-29) 
	Национален 
	МОН (водечка организација)
ЦОВ
БРО
МТСП
	2020-2022
	€3,500,000 (215.250.000 денари)
(ИПА 2019, Регионални центри за СОО, обука на наставниот кадар и валидација на учењето

	1.2 Подобрување на методологиите за обука за наставниците
	Целта на оваа иницијатива е да се реформира системот за обука на наставниците за да се зголеми квалитетот на образованието на сите нивоа. 
	Ученици и млади лица (15-29)
	
	МОН (водечка организација)
БРО
ДПИ
ЦОВ
МТСП
	2020-2022
	€ 3.800.000
 (233.700.000 денари)
ИПА 2017 за секторот за ОВСП; кариерен развој на наставниот и помошниот кадар, програми за обука
) 

	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи 

	2.1. Проширување на програмите за втора можност за СОО 
	Целта на оваа иницијатива е да се прошири понудата на курсевите за обука што водат кон признаена квалификација за продолжување на образованието или влез на пазарот на труд. Овие курсеви ќе и бидат достапни на АВРСМ за запишување најмалку 500 учесници во Гаранцијата за млади. 
	Млади лица (15-29) и возрасни 
	Национален 
	АВРСМ
Социјални партнери
	2020-2022
	€200.000 (12.300.000 денари)
(само трошоците за обука, останатите трошоци се евидентирани под интервенцијата 7.1)

	2.2.  Пилотирање на валидација на информално и неформално учење (ВИНУ) 
	Целта на оваа мерка е да се осигури дека младите луѓе и возрасните имаат можност за признавање на своето информално и неформално учење. Таа вклучува признавање на учењето за најмалку две занимања врз пробна основа.
	Млади лица (15-29) и возрасни 
	Национален 
	ЦОВ (водечка организација)
МОН
МТСП
АВРСМ
Социјални партнери
	2020-2022
	€ 1.000.000 (61.500.000 денари)
(ИПА 2017 за секторот за ОВСП: ЕМИС, размена на податоци и надградба на моделот за предвидување за пазарот на труд)

	2.3. Зајакнување на Системот за управување со информации од областа на образованието (ЕМИС) 
	Целта е да се овозможи следењето на исходите на учениците на пазарот на труд, и да се осигури дека ЕМИС:
(1)ги идентификува младите луѓе што предвремено го напуштиле образовниот систем; и
(2) ги комбинира информациите од областа на образованието со други административни податоци за идентификување на исклучените млади луѓе.

	Деца на училишна возраст и млади луѓе 
	Национален 
	МОН (водечка организација)
МТСП
	2020-2022
	


2.2. Теренски активности: Клучни реформи и планирани иницијативи 

Во првата фаза на спроведувањето на ГМ беа пилотирани партнерска мрежа и систем за упатување за поврзување на целата достапна поддршка за младите лица под ризик да станат NEET, вклучително поддршката што се обезбедува од невладините организации и локалните организации во заедниците.  Оваа работа беше раководена од Агенцијата за млади и спорт и Националниот младински совет, во партнерство со Министерството за труд и социјална политика и Агенцијата за вработување. Пилотирањето на моделот за обраќање на јавноста во четири фази (идентификација; контактирање и ангажирање; индивидуализирана поддршка; и упатување) обезбеди докази за областите на работење во коишто има потреба од натамошно зајакнување во втората фаза на Гаранцијата за млади, како што следува.
Како прво, капацитетот на младите теренски работници ќе се зајакне преку развој на општа програма за обука, како и методологии и алатки за теренска работа што треба да се применуваат доследно во целата земја (контактирање, првична процена и профилирање, упатување до дополнителна помош). Достапноста на општа методологија за обраќање на младите лица ќе им овозможи на младите теренски работници подобро да ги разберат потребите на целните групи и да развијат наменски групи од услуги (преку упатување).
Како второ ( и врз основа на стекнатото искуство ( ќе биде развиена ad hoc онлајн платформа: (1) за да им се овозможи на младинските работници прелиминарно да ги регистрираат NEETмлади лица  во Гаранцијата за млади, и (2) за воспоставување ефикасен систем за следење за мерење на исходите на теренските активности. Оваа онлајн платформа ќе им овозможи на младите теренски работници да собираат дополнителни информации за NEET млади лица (за подобро да ги разберат нивните потреби) како и да ги мерат исходите на теренските активности (т.е. регистрирањето во Гаранцијата за млади за пристап до мерки за активирање и интегрирање на пазарот на труд). 
Конечно, теренските активности ќе ги максимизираат специфичните инструменти за младите лица што веќе постојат или треба да се воведат за да се подобри понудата што им е достапна на младите NEET. Поконкретно, теренските активности ќе ги вклучуваат Младинската картичка (заснована врз моделот на Европската младинска картичка што на младите лица им обезбедува попусти за образовни, културни и забавни активности) и можностите од програмата Еразмус+ (практикантство и стажирање во странство). Дистрибуцијата на Младинската картичка ќе се искористи како алатка на натамошно ширење информации за услугите што се обезбедуваат од Гаранцијата за млади. 
На крајот на 2022 година, Комисијата за координирање и следење на Гаранцијата за млади ќе го утврди постигнатиот напредок со подготовка на извештај во областа на теренските активности и ќе договори/ предложи дополнителни интервенции што се потребни за намалување на ризикот младите лица да станат NEET. 

Табела 2.2 Теренски активности: Клучни реформи и планирани иницијативи
	Клучни реформи 

	1. Партнерски пристапи за обраќање на младите луѓе 
	Целта е квантитативно и квалитативно подобрување на теренските активности преку постепено проширување на партнерските пристапи за обезбедување посебно приспособена поддршка за  NEET млади лица.
 
	Млади (15-29) NEET
	Национален 
	МТСП (водечка организација)
невладин сектор
АМС

	2020-2022
	€ 800.000 (49.200.000 денари)  (Секторска буџетска поддршка) ЕУ фондови



	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи 

	1.1 Натамошна надградба на капацитетот на младите теренски работници 
	Целите на оваа интервенција се: (1) градење на капацитетите на партнерските организации за обучување на нивните теренски работници за идентификација, контактирање и ангажирање на NEET млади лица; и (2) развој на општи методолошки упатства за управување со интервенциите на локално ниво 
	Млади (15-29) NEET
	Национален 
	МТСП (водечка организација)
невладин сектор
АМС

	2020-2022
	€ 35.000 (2.152.500 денари)  Буџет на РСМ и донатори


	1.2 Воспоставување општа рамка за следење и  “onlajn” прелиминарно регистрирање во ГМ
	Целта на оваа интервенција е: (1) воспоставување општа рамка за следење на теренските активности и поднесување извештаи за нив; (2) воспоставување онлајн систем за прелиминарно регистрирање во Гаранцијата за млади што ќе се користи од теренските работници во текот на нивните теренски активности; и (3) потврдување на исходите од теренската работа 
	Млади (15-29) NEET
	Национален
	АВРСМ (водечка организација)
нвладин сектор
АМС
Јавни и приватни даватели на услуги 
	2020-2022
	€100,000 (6.150.000 денари) (буџет на АВРСМ)

	1.3 Воведување на Младинската картичка 
	Целта на Младинската картичка – што се заснова врз европската младинска картичка – е да им понуди на младите лица низа попусти за образование, култура, разонода, патување и сместување. Младинската картичка во Северна Македонија (15.000 примероци) ќе биде дистрибуирана заедно со информации за Гаранцијата за млади за обраќање до младите лица што можат да бидат нејзини корисници. 
	Млади лица (15-29) 
	Национален
	АМС
невладин сектор
АВРСМ
Јавни и приватни даватели на услуги
	2020
	€ 15.000 (922.500) (Буџет на АМС)

	1.4 Можности од Еразмус+

	Програмата Еразмус+ нуди можности за младите луѓе да поминат определен период на практикантство или стажирање во странство. Во текот на времетраењето на ГМ приближно 45 млади луѓе од Македонија ќе добијат понуди за вакви можности во странство. 
	Млади луѓе (15-29) 
	Национален
	Национална агенција за европски образовни програми и мобилност 
	2020-2022
	€150,000 (9.225.000 денари)
(ЕУ фондови) 


2.3. Активација: Клучни реформи и планирани иницијативи 

Стратегиите за активирање се важен инструмент за поддршка на интегрирањето на младите лица на пазарот на трудот и нивните основни составни елементи (помош при барање работа, услуги за советување и насочување, изготвување индивидуални планови за вработување, следење и санкционирање) ќе бидат вклучени во втората фаза на Гаранцијата за млади. 
Иако капацитетот на Агенцијата за вработување (АВРСМ) за обезбедување услуги и програми за вработување се подобри значително во изминатите години, сè уште постојат неколку структурни и организациски прашања што треба да се адресираат пред АВРСМ да може во целост да ја врши својата улога на главен спроведувач на Гаранцијата за млади. Податоците од следењето што беа собрани во 2018 и 2019 година јасно покажуваат дека АВРСМ со својот тековен буџет може да опфати ( со адекватни услуги за активирање и мерки за интегрирање на пазарот на труд ( околу 5.500-6.000 млади лица што се регистрирани во Гаранцијата за млади (помалку од 4 % од вкупниот број млади NEET евидентирани во Северна Македонија, во споредба со просекот од 40 % остварен во Европската Унија во 2017 година).

Проширувањето на опфатот на Гаранцијата за млади е условен со сеопфатна реформа ( што требаше да се воведе уште во првата фаза на спроведување на ГМ ( за модернизирање на структурата, процесите и системот за обезбедување на услуги на АВРСМ. Бидејќи потребните реформи не беа целосно донесени, тие повторно се предлагаат во планот за спроведување 2020-2022 г. и треба да вклучуваат:
1. Вработување специјализирани човечки ресурси (особено вработени со образование од областа на психологијата за услугите за кариерно насочување) и спроведување програма за обука на работно место за професионализација на обезбедувањето на услугите за вработување и осигурување квалитетно обезбедување услуги во целата земја. Оваа иницијатива, во комбинација со статистичко профилирање и дополнителни инвестиции во активни програми на пазарот на труд, ќе овозможи зголемување на приемот на млади NEET во системот за обезбедување на услуги од Гаранцијата за млади и нудење услуги за на пазарот на трудот по мерка.
2. Реконструкција/реновирање на локалните центри за вработување на АВРСМ и надградба на ИКТ системот (хардвер и софтвер). Ова е потребно за осигурување на минималните стандарди за квалитет во обезбедувањето услуги во целата земја. Поголемиот бројвработените   кои работат со младите лица, како и со останатите клиенти на АВРСМ, само по себе нема да биде доволен за гарантирање навремено обезбедување на услугите. За ова е потребен „робустен“ пристап за профилирање што се применува при регистрирањето и поддржан од адекватна ИКТ платформа, ревидирање на работните процеси и административните постапки за олеснување на преминувањето на клиентите низ различните процеси (од првото интервју до запишувањето во програмите), како и пристапни и функционални простории за максимизирање на обезбедувањето на услугите и минимизирање на времето на чекање. Надградба на ИКТ платформата на АВРСМ за да се овозможи: (1) прелиминарно регистрирање преку интернет на младите лица што биле упатени преку теренски активности; (2) спроведување систем за статистичко профилирање користејќи ги информациите што се собрани при регистрирањето за сегментирање на поддршката и обезбедувањето на услугите (3) спроведување систем за следење што се заснова врз приливот и одливот и собирањето дополнителни информации што се добиваат преку комбинирање на административните податоци; (4) автоматско (прелиминарно) поврзување на барателите на работа/корисниците на ГМ со достапните слободни места; и (5) собирање и управување со информации за поединечните клиенти, слободните места и работодавачите, услугите и програмите. 

3. Спроведување, на нов систем за собирање и огласување на слободните работни места (од отворен во полуотворен систем) со цел да им се обезбедат реални информации на регистрираните невработени лица и корисниците на ГМ. Работодавачите сè уште ќе може да ги објавуваат своите слободни работни места преку интернет, но тие ќе бидат предмет на проверка пред да бидат објавени на веб страницата на АВРСМ. Ова ќе им овозможи на клиентите да прават разлика меѓу новоотворените слободни работни места, испразнетите работни места или работните места што ќе станат испразнети, како и работните места за коишто работодавачите бараат кандидати надвор од својата компанија, и останатите видови огласи што се објавуваат од работодавачите.

4. Воведувањето поефикасни работни процеси во локалните центри за вработување и усвојувањето нови постапки за ангажирање партнерски даватели на услуги и преформулирање на основните услуги за вработување (групно и индивидуално советување, кариерно насочување, помош при барање работа, посредување за вработување, обука за подготовка за вработување, практична работа на работно место и други основни програми за обука, изготвување индивидуални планови за вработување и упатување до активните мерки на пазарот на трудот) ќе бидат од суштинско значење за зголемување на квалитетот на услугите што им се обезбедуваат не само на корисниците на Гаранцијата за млади, туку и на останатите корисници на Агенцијата за вработување. 
Постапката за прием на младите NEET во системот за обезбедување на услуги на Гаранцијата за млади ќе го следи дијаграмот што е наведено долу. Младите лица може да се регистрираат во Гаранцијата за млади преку регистрирање во кој било локален центар за вработување на АВРСМ или преку теренските активности што се раководат од Агенцијата за млади и спорт и граѓанските организации кои работат со младите. Втората група млади лица на крајот ќе треба да остварат средба со надлежен службеник од АВРСМ за завршување на процесот за регистрирање во Гаранцијата за млади. 

Профилот и потребите на младите клиенти ќе бидат утврдени од надлежниот службеник во текот на првата сесија за советување и ќе резултираат со план за обезбедување на договорените услуги (контролен список за вработливост и индивидуален план за вработување верзија 1 и верзија 2). Овие услуги ќе се обезбедуваат во период од три месеци по регистрирањето и ќе вклучуваат и посредување за вработување (т.е. упатување на младите корисници до слободни работни места за непосредно вработување). Ако до крајот на третиот месец по регистрирањето младиот корисник сè уште е невработен, тој или таа ќе биде упатен на мерки за интегрирање на пазарот на труд. 

Слика 2.1 Постапки за прием во ГМ










Табела 2.3 Активација: Клучни реформи и планирани иницијативи
	Клучни реформи 

	1. Структурна и организациска реформа на АВРСМ 
	Целта на оваа реформа е да се опреми АВРСМ (главниот партнер за спроведување на Гаранцијата за млади) со поефикасна структура и организација за обезбедување ефективни и индивидуализирани услуги за интегрирање на пазарот на труд 


	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Социјални партнери
	2020-2022
	н.п.


	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи 

	1.1  Вработување најмалку 80 квалификувани лица и обука на работно место за проширување на опфатот на обезбедувањето услуги за вработување 


	Целта на оваа иницијатива е да се осигури дека младите NEET под ризик имаат пристап до индивидуализирана помош и квалитетни услуги за вработување во целата земја во четиримесечната временска рамка што е утврдена во Гаранцијата за млади

	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2020-2022
	€1.250.000 (76.875.000 денари)
(ИПА II, €350.000 за обука на персоналот на ГМ)

	1.2 Реконструкција/реновирање на локалните центри за вработување 
	Целите на оваа интервенција се: (1) да му се обезбеди на персоналот на АВРСМ потребната инфраструктура за обезбедување квалитетни услуги за вработување; и (2) да се подобрат имиџот и репутацијата на АВРСМ меѓу младите клиенти
	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2020-2022
	€700,000 (43.050.000 денари)
(ИПА II, модернизирани центри на АВРСМ)

	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи 

	1.3 Воведување нов модел за услуги за управување со системот за обезбедување услуги на ГМ
	Целите на оваа интервенција е да и се обезбедат на АВРСМ потребните алатки за: (1) воведување систем за прелиминарно регистрирање преку интернет за исклучените млади лица како и услуги на интернет за клиентите што се подготвени за вработување; (2) воспоставување систем за статистичко профилирање што ги распределува лицата што се регистрираат во различни категории врз основа на ризикот да останат невработени подолго од определен граничен период; (3) управување со информациите за обезбедување на услугите и спроведување на програмите; (4) следење на напредокот на клиентите во системот за обезбедување услуги на ГМ и нивните исходи во образованието/обуката и на пазарот на труд во последователниот период
	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2020-2022
	€5.000.000

(307.500.000 денари)

	1.4  Воведување нов систем за собирање и објавување на слободните работни места
	Целите се: (2) да им се обезбедат на невработените клиенти реални информации за слободните работни места; (2) да се прошири видот на услуги што им се нудат на работодавачите; (3) да се прошират услугите за посредување при вработување за да се забрза преминот кон работа на младите лица што се подготвени за вработување
	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Организации на работодавачите
	2020-2022
	€1.000.000 (61.500.000 денари) Буџет на АВРСМ

	1.5  Дизајнирање нов работен процес, ревидирање на постапките за спроведување и преформулирање на услугите за вработување 
	Целите се: (1) да се подобри квалитетот на услугите што им се обезбедуваат на клиентите на АВРСМ; (2) да се зголеми видот на достапните услуги за активирање; и (3) да се олесни административното оптоварување на персоналот на АВРСМ што работи непосредно со клиентите

	Млади NEET (15-29) и возрасни невработени лица
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)

	2020-2022
	€.500.000  (30.750.000 денари)
ИПА проект и буџет на АВРСМ


2.4. Мерки за интегрирање на пазарот на труд: Клучни реформи и планирани иницијативи 

Во Гаранцијата за млади, мерките за поддршка на интегрирањето на младите NEET на пазарот на трудот се групирани врз основа на три можни видови на мерки: вработување, продолжено образование и обука и практикантство.  Овие понуди може да бидат субвенционирани (финансирани од јавни средства и обезбедени од страна на партнер за спроведување на Гаранцијата за млади) или несубвенционирани (т.е. младото лице наоѓа можност самостојно, без директно вклучување на партнерот за спроведување на Гаранцијата за млади). 

Податоците за следење на успешноста што беа собрани за време на првата фаза на Гаранцијата за млади покажуваат дека финансиските ресурси што беа ставени на располагање од Владата овозможија обезбедување понуди за вработување, обука и практикантство за приближно 2.500 млади NEET годишно. Бидејќи бројот на млади лица влезени за Гаранцијата за млади постојано се зголемува во последните 8 месеци на 2019 година,  тренд што веројатно ќе продолжи во следниот период поради воведувањето на минималниот гарантиран приход ( средствата што треба да се инвестираат од Владата на Северна Македонија во мерките за интегрирање на пазарот на труд од Гаранцијата за млади треба да се зголеми значително за да се одржи на 30 % позитивниот и навремениот излез за младите корисници. Во спротивно, основниот показател за успешноста на Гаранцијата за млади (процентот на млади луѓе регистрирани во Гаранцијата за млади што добиваат понуда за вработување, обука или практикантство во период од четири месеци) ќе го продолжи својот надолен тренд. 
Понуди за вработување
Во рамките на овој вид на мерки кои водат до директно вработување, Република Северна Македонија го прошири постојната понуда на субвенции за вработување (насочени кон лицата под ризик од сиромаштија и социјално исклучување и лицата со попречености) за да вклучи шестмесечно и дванесетмесечно субвенционирано вработување наменето за млади лица што се ниско квалификувани, долгорочно невработени или се соочуваат со дополнителни препреки за влез на пазарот на труд. Оваа субвенција ќе им биде достапна и на корисниците на Гаранцијата за млади во следниот програмски период како понуда за субвенционирано вработување (при што целната група се приближно 1.500 млади луѓе). Ќе биде воведена и нова програма за преминување од социјална помош на работа, наменета за оние млади лица што се корисници на мерките за социјална заштита и се квалификуваат за системот за обезбедување услуги од Гаранцијата за млади. 
Сите програми за самовработување и започнување сопствен бизнис (започнување сопствен бизнис, формализирање на постоечките бизниси и вработување дополнителни работници) што се достапни во портфолиото на АВРСМ и понатаму ќе им се нудат на младите NEET што се регистрирани во Гаранцијата за млади со што ќе бидат опфатени приближно 100 млади луѓе.
Понуди за континуирано образование (и обука)
Во рамките на овој вид на мерки на пазарот на трудот , Гаранцијата за млади на младите лица ќе им понуди можност за пристап до сите програми за обука што тековно се дел од портфолиото на АВРСМ (обука за побарувани занимања; обука за напредни ИТ вештини и обука на работно место). Изборот на вештини и занимања што ќе се нудат во рамките на траекторијата за обука на Гаранцијата за млади ќе бидат утврдени врз основа на: (1) наодите на системот за идентификација на вештини (МОН) и извештајот за перспективни занимања (МТСП) и (2) секторските развојни приорите што се утврдени од Владата (на пр. развој на инфраструктура, туризам, иновации). Овие програми за обука ќе опфатат приближно 3.000 млади лица во текот на периодот на спроведување на Гаранцијата за млади (2020-2022 г.). 
Гаранцијата за млади, исто така, ќе ги покрие трошоците за надоместоците за обука за приближно 500 млади луѓе запишани во скратените програми за втора можност за СОО што се организираат од МОН во рамките на столбот на политиката за рано интервенирање (видете интервенција 2.1 горе).
Понуди за практикантство
Оваа активност на младите лица им обезбедува период на работно искуство во чиешто времетраење тие добиваат обука и стекнуваат искуство во определена струка или област на кариерен развој. Овие понуди треба да ги исполнуваат критериумите за квалитет што се утврдени во Европската рамка за квалитет за практикантство.
 Програмата за практикантсво што се организира од АВРСМ како дел од активните политики на пазарот на трудот е во согласност со програмите за практикантство што се спроведуваат во земјите членки на ЕУ и со европската Рамка за квалитет во однос на својот дизајн, нивоата на надоместоците, времетраењето и правата на социјална заштита. Оттаму, таа ќе се спроведува како дел од портфолиото на понуди што им се достапни на младите NEET во рамките на Гаранцијата за млади и ќе биде наменета за приближно 2.000 млади лица. Оваа активност вклучува, исто така, и понуди за практиканство и стажирање во странство што се обезбедуваат преку програмата Еразмус+. Исто така и преку Законот за практикантство, невработените лица до 34 години ќе можат добиваат обука и стекнуваат искуство во определена струка или област на кариерен развој.
Мерките за интегрирање на пазарот на трудот што треба да се обезбедуваат во рамките на Гаранцијата за млади во Северна Македонија се шематски претставени на сликата долу. 

Слика 2.2 Мерки од ГМ за интегрирање на пазарот на трудот 




Успешноста на системот за обезбедување услуги на Гаранцијата за млади ќе биде условен од: (1) отворање доволно работни места за апсорбирање на младите NEET што ќе добијат понуди за интегрирање на пазарот на труд; (2) квалификуван персонал на АВРСМ што е способен да управува со запишувањето на младите лица во различните мерки, следење на напредокот во текот на учеството и потврдување на резултатите во последователниот период; (3) финансиски средства за покривање значителен број дополнителни учесници во која било од мерките; и (4) доволен број квалитетни даватели на услуги (училишта, центри за обука и работодавачи).
Табела 2.4 Мерки за интегрирање на пазарот на трудот: Клучни реформи и планирани иницијативи
	Клучни реформи 

	1. Реформа на системот за активни политики на пазаротна трудот
	Целта на оваа реформа се:
(i) да се воспостави нов пристап кон обезбедувањето услуги за работодавачите и утврдувањето на слободните работни места
	
	Национален 
	
	
	


	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи


	1.1 Спроведување кратки програми за втора можност за СОО 
	Целта е да им се даде можност на младите NEET да се вратат во формалниот образовен систем и да стекнат квалификација или за натамошно образование или за влез на пазарот на труд. Иако програмата ќе се нуди од страна на МОН, АВРСМ ќе го плаќа надоместокот за обука за сите млади луѓе што посетуваат обука во рамките на системот за обезбедување услуги од Гаранцијата за млади.

	Млади NEET (15-29) 
	Национален 
	МОН (водечка организација)
АВРСМ 

МТСП
ЦОВ
Даватели на обука

	2020-2022
	€ 225.000 (13.837.500 денари)
(само надоместок за обука, опфатени 500 учесници)

	Назив на иницијативата
	Главни цели
	Целна група
	Опфат
	Водечка организација и партнери
	Временска рамка
	Проценети трошоци

	Планирани иницијативи

	1.2 Зголемување на субвенциите за вработување наменети за младите лица под ризик
	Целта на оваа програма е да им се обезбедат стимулации на работодавачите за вработување млади лица што се соочуваат со препреки за интегрирање на пазарот на труд (приближно 1.500 учесници). 

Во рамките на оваа иницијатива ќе се прилотираат и програми за премин од социјална помош на работа, наменети за корисниците на социјална помош 
	Млади NEET (15-29) 
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Организации на работодавачите

	2020-2022
	€4.000.000 (246.000.000 денари) (пилотирање програми за премин од социјална помош на работа) Буџет на АВРСМ


	1.3 Спроведување програми за обуки за стекнување вештини наменети за млади NEET
	Целта е на младите NEET да им се обезбедат вештините и квалификациите што се бараат на пазарот на труд. Понуди за обука ќе бидат обезбедени на најмалку 3.000 NEET што се регистрирани во Гаранцијата за млади.
	Млади NEET (15-29) 
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
ЦОВ
Даватели на обука
Организации на работодавачите

	2020-2022
	€4.250.000 (161.375.000 денари) Буџет на АВРСМ


	1.4 Можности за самовработување и започнување сопствен бизнис
	Целите се да им се обезбедат дополнителни можности на младите лица за самовработување или започнување деловен потфат. Приближно 100 млади лица ќе добијат понуди од овој вид во период од три години
	Млади NEET (15-29) 
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП

	2020-2022
	€2.000.000 (123.000.000 денари)
Буџет на АВРСМ



	1.5 Спроведување програми за практикантство наменети за млади NEET 
	Целта е на младите NEET да им се обезбеди период на учење и работно искуство во некоја посебна област на кариерен развој. Приближно 2.000 млади NEET ќе ги искористат понудите за практиканство што ги обезбедува АВРСМ во рамките на Гаранцијата за млади. Практиканствата во странство се веќе предвидени во иницијативата 3.4 горе. 
	Млади NEET (15-29) 
	Национален 
	АВРСМ (водечка организација)
МТСП
Организации на работодавачите
	2020-2022
	€3.300.000 (202.950.000 денари)
Буџет на АВРСМ 




3. Следење и постојано подобрување на Гаранцијата за млади
Рамката за следење на Гаранцијата за млади во Република Северна Македонија ќе биде усогласена со методологијата што е развиена од Комитетот за вработување (Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади).
 Оваа рамка на показатели се состои од три нивоа на показатели (видете Анекс 1):
· Збирни показатели, се собираат на годишно ниво преку анкети на домаќинствата, ја вклучуваат стапката на NEET (примарен показател) и определен број показатели за образованието (стапка на предвремено напуштање на образованието, уделот на младите лица што имаат завршено најмалку четиригодишно средно образование, уделот на лицата на возраст од 30 до 34 години со завршено високо образование) и показатели за пазарот на трудот (стапка на учество на вработените млади лица во вкупното население, стапка на невработеност на младите лица, стапка на учество на невработените млади лица во вкупниот број на невработени). 

· Показатели за директно следење што се фокусираат на спроведувањето на Гаранцијата за млади и го мерат уделот на младите лица што се опфатени со подготвителната фаза на Гаранцијата за млади надвор од четиримесечниот целен период, позитивното и навременото излегување од подготвителната фаза и опфатот на шемата за Гаранцијата за млади. 

· Показатели за последователно следење што се фокусираат на статусот на младите луѓе по излегувањето од Гаранцијата за млади (по 6, 12 и 18 месеци), дисагрегирани според видот на одредиштето (вработување, образование/обука, стажирање и практикантство).
Напредокот во постигнувањето на целите на клучните реформи ќе се мери преку збирните показатели од Рамката на показатели за следење на Гаранцијата за млади. Системските акции за рано интервенирање – т.е., оние акции што влијаат врз училишниот систем во целина и ги вклучуваат сите ученици – ќе се следат преку збирните показатели за завршеното образование и вработеноста, додека пак специфичните мерки за рано интервенирање што се наменети за учениците под ризик ќе се следат преку комбинација од збирни показатели, показатели за спроведувањ и показатели за напредувањето. Резултатите од ПИСА оценувањето со текот на времето (започнувајќи со 2015 како почетна година) ќе се користат за мерење на постигнатиот напредок во зголемувањето на квалитетот на образовниот систем.
Пристапите за теренски активности ќе се следат преку комбинација од: (1) показатели за спроведување и резултати (за мерење на поединечната успешност); (2) показатели за директно и последователно следење (за мерење дали теренските активности резултираат со регистрирање во ГМ) и (3) збирни показатели (конечни исходи на теренските активности). Посебните резултати на иницијативите за теренски активности ќе се мерат во однос на бројот на исклучените млади лица што се идентификувани, контактирани и прелиминарно регистрирани преку интернет во Гаранцијата за млади. 
Успехот на мерките за активирање ќе се мери преку комбинација од показатели за спроведување (учество во конкретни услуги за активирање) и показатели за приливот и одливот (особено за навременото напуштање на подготвителната фаза на Гаранцијата за млади и ситуацијата во последователната фаза). Ако стратегиите за активирање функционираат според очекуваното, тие би требало да доведат и до зголемување на уделот на младите лица што навремено ја напуштаат подготвителната фаза и (на збирно ниво) до намалување на невработеноста и неактивноста на младите лица, како и до зголемување на вработеноста. Слично на тоа, показателите што треба да се користат за мерките за интегрирање на пазарот на труд ќе претставуваат комбинација од показатели за спроведување (учество во некоја конкретна програма), показатели за прилив и одлив (обезбедување понуди во период од четири месеци и ситуацијата во последователната фаза). Ако мерките на пазарот на труд се успешно, ова треба со текот на времето да стане мерливо преку збирни показатели. Показателите за состојбата во однос на вработеноста во последователната фаза ќе бидат дисагрегирани и спроед времетраењето на договорот; договор за скратено/полно работно време; доброволно/недоброволно скратено работно време; ниво на плаќање; и ниво на квалификациите што се бараат за работното место, за мерење на квалитетот на понудите од ГМ. Како што веќе беше наведено, надградбата на ИКТ платформата на АВРСМ ќе биде од суштинско значење за да се овозможи воведувањето на систем за следење што се заснова врз приливот и одливот и за евидентирање на исходите на младите учесници со текот на времето преку комбинирање на административните податоци. 

4. Финансирање на Гаранцијата за млади 

Финансиските средства што се потребни за спроведување на ГМ ќе бидат обезбедени пред сѐ од државниот буџет, во комбинација со средства од  донатори. Прелиминарна процена на трошоците за спроведувањето на Гаранцијата за млади е дадена во Табела 4.1. 
Табела 4.1 Финансирање на ГМ, планирани реформи
	Назив на иницијативата
	Извор и износ на финансирање
	Број на корисници и трошоци
	Временска рамка

	
	Национални средства
	Кофинансирање 
	Вкупно 
	Вкупни трошоци 
	

	Планирани реформи

	Рано интервенирање
	Реформа на образованието (Стратегија за образование 2018-2025)
	
	
	
	€700,000 (43.050.000 денари)
(ИПА II, намалување на предвременото напуштање на образовниот систем)
	2020-2022

	
	Измени на законодавната рамка
	
	
	
	
	

	Теренска работа 
	Договор за партнерство за обраќање на исклучените млади лица
	
	
	
	€800,000 (49.200.000 денари)
	2020-2022

	Активирање
	Структурна и организациска реформа на АВРСМ 
	
	
	
	Видете детално утврдени трошоци по интервенции
	2020-2022

	
	Воведување нов модел за услуги за управување со системот за обезбедување услуги на ГМ
	
	
	
	
	

	Интегрирање на пазарот на труд
	Реформа на системот за активни политики на пазарот на труд 
	
	
	
	Видете детално утврдени трошоци по интервенции
	2020-2022

	
	
	
	
	
	
	2020-2022


Табела 4.2 Финансирање на ГМ, планирани иницијативи 
	Назив на иницијативата
	Извор и износ на финансирање
	Број на корисници и трошоци
	Временска рамка

	
	Национални средства
	Кофинансирање 
	Вкупно 
	Вкупни трошоци 
	

	Планирана интервенција

	Рано интервенирање
	Регионални центри за СОО
	
	
	
	Вкупно: €8.500.000 (522.750.000 денари) од кои 
€3.500.000
(ИПА 2019, Регионални центри за СОО, обука на наставниот кадар и валидација на учењето)
€3.800.000

(ИПА 2017 за секторот за ОВСП; професионален и кариерен развој на наставниот и помошниот кадар, разни програми за обука)
€ 200.000
(само трошоци за обука)
€ 1.000.000
(ИПА 2017 за секторот за ОВСП: ЕМИС, размена на податоци, надградба на моделот за предвидување на вештини на ПТ)
	2020-2022



	
	Методологии за обука за наставниците
	
	
	
	
	

	
	Програми за втора можност за СОО 
	
	
	500
	
	

	
	Валидација на информално и неформално учење (ВИНУ)
	
	
	
	
	

	
	Информациски систем за управување со образованието (ЕМИС)
	
	
	
	
	

	Теренска работа
	Надградба на капацитетот на младите теренски работници
	
	
	
	€ 35.000 (2.152.500 денари)
	2020

	
	Општа рамка за следење и „онлајн“ прелиминарно регистрирање во ГМ
	
	
	
	€ 100.000 (6.150.000 денари)
	2020-2022

	
	Младинска картичка 
	
	
	
	€15.000 (922.500 денари)
	2020

	
	Еразмус+
	
	
	45
	€150.000 (9.225.000 денари)
(ЕУ фондови)
	2020-2022

	Активирање
	Вработување најмалку 80 квалификувани лица и обука на работно место за професионализирање и проширување на опфатот на обезбедувањето услуги за вработување 
	
	
	
	€1.250.000 (76.875.000 денари)
(ИПА II, €350.000 за обука на персоналот на ГМ)
	2020-2022

	
	Реконструкција/реновирање на локалните центри за вработување и надградба на ИТ 
	
	
	
	€ 700.000 (43.050.000 денари) 
(ИПА II, модернизирани центри на АВРСМ
	2020-2022

	
	Нов модел за услуги за управување со системот за обезбедување услуги на ГМ 
	
	
	
	€5.000.000 (307.500.000 денари)

	2020-2022

	
	Нов систем за собирање и објавување на слободните работни места
	
	
	
	€1.000.000 (61.500.000 денари)
	2020-2022

	
	Дизајнирање нов работен процес, ревидирање на постапките за спроведување и преформулирање на услугите за вработување 
	
	
	
	€ .500.000 (30.750.000 денари)
	2020-2022


Табела 4.2 Финансирање на ГМ, планирани иницијативи, продолжува 
	Назив на иницијативата
	Извор и износ на финансирање
	Број на корисници и трошоци
	Временска рамка

	
	Национални средства
	Кофинансирање 
	Вкупно 
	Вкупни трошоци 
	

	Планирана интервенција

	Мерки за интеграција на пазарот на трудот
	Спроведување кратки програми за втора можност за СОО 
	
	
	500
	€ 225.000 (13.837.500 денари0
(само надоместок за обука)
	2020-2022

	
	Зголемување на субвенциите за вработување наменети за младите лица под ризик
	
	
	1,500
	€ 4.000.000 (246.000.000 денари0 за
пилотирање програми за премин од социјална помош на работа
	2020-2022

	
	Спроведување програми за обуки за стекнување вештини наменети за млади NEET
	
	
	3,000
	€4.250.000 (261.375.000 денари)
	2020-2022

	
	Можности за самовработување и започнување сопствен бизнис
	
	
	100
	€2000.000 (123.000.000 денари)
	2020-2022

	
	Спроведување програми за практикантство наменети за млади NEET 
	
	
	2,000
	€3.300.000 (202.950.000 денари)
	2020-2022

	Вкупни трошоци
	32.525.000€
 или 2.287.500.000 денари


Анекси
Анекс 1: Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади
	Тип
	Дефиниција на показателот 
	Дисагрегација

	Збирни, макроекономски показатели
	Стапка на NEET (процент од населението) 
	Според пол и возрасна група (15-24 и 25-29)

	
	Стапка на NEET од 15-29 г. според статус на пазарот на труд (процент од населението 15-24)
	Според пол, невработени и неактивни (што не се вклучени во образование и обука)

	
	Стапка на учество на вработените во вкупното население (проценти), 15-24 и 25-29
	Според пол и возрасна група 

	
	Стапка на невработеност кај младите лица (процент), 15-29  и 
	Според пол

	
	Коефициент на невработеност кај младите лица (процент), 15-29 
	Според пол 

	

	
	Ниво на завршено образование (ISCED 3 и повисоко) кај младите лица (18-24), процент
	Според пол, ниво на завршено образование (ISCED Ниво 3-4 и 5-8)

	
	Стапки на вработеност на поединци (18-34) што неодамна завршиле образование (ISCED 3-6), процент
	Според пол, ниво на завршено образование (ISCED Ниво 3-4 и 5-8)

	
	Удел на лица на возраст 15-29 со ниско ниво на завршено образование (ISCED 0-2), процент
	Според пол

	
	Удел на лица на возраст 30-34 со високо ниво на завршено образование (ISCED 5-6), процент
	Според пол

	
	Лица што предвремено го напуштиле образовниот систем (15-24), процент 
	Според пол 


	Тип
	Дефиниција на показателот 
	Дисагрегација

	Спроведување (аутпут, процес)
	Удел на младите лица корисници на услугите од ГМ надвор од целниот период од 4 месеци, процент (прилив/одлив во услугите од ГМ) 


	Приливи: според пол, возрасна група (15-24; 25-29), статус на пазарот на труд, ниво на завршено образование (ISCED нивоа), претходно искуство со ГМ, индивидуални неповолности;
Одлив: според вид на понуда (вработување, образование/обука, стажирање, практикантство), вид на исход (позитивен/негативен), во период од четири, шест или 12 месеци

	
	Позитивно и навремено напуштање на услугата од ГМ (процент)

	Според лични карактеристики (пол, возрасна група, статус на пазарот на труд, завршено образование, претходно искуство со ГМ, индивидуални неповолности) и вид на позитивен исход (вработување, образование/обука, стажирање или практикантство)

	
	Опфат на ГМ (процент)
	Според пол, возрасна група (15-24; 25-29), статус на пазарот на труд, завршено образование (ISCED групи)

	Резултат (исход)
	Ситуација на младите клиенти на ГМ по напуштањето на услугата од ГМ (во интервал од шест, 12 и 18 месеци), процент
	Според лични карактеристики (пол, возрасна група, статус на пазарот на труд, ниво на завршено образование, претходно искуство со ГМ, индивидуални неповолности); 

Според исход i) статус на позитивен исход (вработување, образование/обука, стажирање, практикантство), ii) статус на негативен исход (невработено или неактивно) и iii) непознат статус.
Временска рамка: шест, 12 и 18 месеци по напуштање

	
	Ситуација на младите клиенти на ГМ по напуштањето на услугата од ГМ (во интервал од шест, 12 и 18 месеци), според вид на понуда, процент

	Според лични карактеристики (пол, возрасна група, статус на пазарот на труд, ниво на завршено образование, претходно искуство со ГМ, индивидуални неповолности); 

Според вид на понуда (вработување, образование/обука, стажирање и практикантство) 

Според исход 1) статус на позитивен исход (вработување, образование/обука, стажирање, практикантство), 2) статус на негативен исход (невработено или неактивно) и 3) непознат статус.
Временска рамка: шест, 12 и 18 месеци по напуштање


Регистрирање во центар на АВРСМ


(собирање индивидуални информации, проверка на квалификуваност)





Веб платформа за прелиминарно регистрирање


(собирање индивидуални информации)








СТАТИСТИЧКО ПРОФИЛИРАЊЕ 





Подготвителна фаза на ГМ





4  месеци





Среден ризик 





Низок ризик 





Висок ризик 





Активирање


Индивидуално советување и план за вработување (ИПВ1)


Помош за барање работа


Подготовка за вработување (кратка)


Посредување за вработување 


Работни клубови 


Обука за основни вештини





Активирање


Индивидуално советување (контролен список за вработливост)


Индивидуален план за вработување (ИПВ2)


Кариерно насочување 


Стручно оценување


Подготовка за вработување (долга)


Психолошка поддршка


Обука за основни вештини





Активирање


Групно советување


Алатки за самопомош


База на податоци на слободни работни места 





ГМ понуда





МЕРКИ ЗА ИНТЕГРИРАЊЕ НА ПАЗАР НА ТРУД  





ВЛЕЗ НА ПАЗАР НА ТРУД


ВРАЌАЊЕ ВО ОБРАЗОВАНИЕ





Мерки за ИНТЕГРИРАЊЕ на пазарот на трудот (ПОНУДИ ОД ГМ)





ВРАБОТУВАЊЕ


Субвенции за вработување


Стимулации за вработување млади лица со попречености


Програма за самовработување


Заеми за започнување сопствен бизнис





ПРАКТИКАНТСТВО


Шема за практиканство наменета за млади луѓе (до 29) 


Еразмус+





ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО И ОБУКИ 


Програма за втора можност за СОО


Обука за побарувани занимања


Обука за напредни ИТ вештини


Обука за познат работодавач








� Оддел за население на Обединетите нации, Одделение за економски и социјални прашања: World population prospects: The 2017 revision (New York, 2017). 


� Евростат: Население според пол, возраст и ниво на образование, различни години 


� Ранливата вработеност е уделот на работниците што се ангажирани во самовработување (без дополнителни вработени) и како неплатени семејни работници во вкупната вработеност. Причината зошто ова се нарекува „ранлива вработеност“ е тоа што често овие работници немаат пристап до аранжмани за социјално осигурување, работат во неформалната економија и се поизложени на ниско платена работа и сиромаштија. 


� Преглед на работна сила-Завод за статистика


� Преглед на работна сила-Завод за статистика


� Препорака на Советот од 22 април 2013 година за воспоставување на Гаранција за млади, (2013/C 120/1). 


� Мисијата на МОТ беше информирана дека до мај 2019 година АВРСМ веќе утврдила 80 проценти од достапните средства за активни политики на пазарот на труд за 2019 година. 


 � Согласно Законот за образование на возрасни:1. Неформално образование на возрасните означува организирани процеси на учење насочени за оспособување на возрасните за работа, за различни социјални активности или личен развој.


2. Информално учење на возрасните означува активности во кои возрасните ги прифаќаат ставовите и позитивните вредности, вештините и знаењата од секојдневните искуства и други влијанија од својата околина. 





� Ова е збирот на двата проекти од ИПА 2017 за (i) подобрување на квалитетот на основното и средното образование (професионален и кариерен развој на наставниците и механизми за осигурување на квалитетот) и (ii) зголемување на атрактивноста, релевантноста и квалитетот на СОО и образованието на возрасни. 


� Меѓу другото, двата проекти што се финансирани од ИПА 2017 програмата ќе опфаќаат: професионален и кариерен развој на наставниците и помошниот персонал, програми за обука за наставниот кадар и директорите на Регионалните центри за СОО; обука за технички предмети, педагошки аспекти и андрагошка обука. Другите опфатени прашања вклучуваат подобрување на програмите и постапките за завршување на задолжителното образование и програми за обука за наставниот кадар од основно, тригодишно и четиригодишно средно образование што е ангажиран во поправно образование.


� Буџет на АВРСМ и по истекот на секоја календарска година средствата ќе се рефундираат од ИПА (скторска буџетска поддршка)


� Буџет на АВРСМ и по истекот на секоја календарска година средствата ќе се рефундираат од ИПА (скторска буџетска поддршка)


� Европска комисија: Data collection for the monitoring of Youth Guarantee  schemes: 2017 (Брисел, 2018). 


� Евростат, Слободни работни места, може да се преземе на � HYPERLINK "https://ec.europa.eu/eurostat/web/labour-market/job-vacancies" �https://ec.europa.eu/eurostat/web/labour-market/job-vacancies� 


� Видете European Commission: Proposal for a Council Recommendation on a Quality Framework for Traineeships (Staff working Document 495, 2013). 


� Вкупниот износ на финансиските средства што се резервирани за спроведување на ГМ во шемата за буџетска поддршка од ИПА II е € 5.250.000, додека севкупните проценети трошоци за спроведување на ГМ на национално ниво изнесуваат € 6,5 милиони.


� Видете Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади (ec.europa.eu/social/contentAdmin/BlobServlet?docId=13402&langId=en) и Рамка на показатели за следење на Гаранцијата за млади: Методолошки прирачник (ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=14091&langId=en).


� Пресметката на  финансиски средства од евра во денари е во однос 61.5 денари за едно евро
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